- 1 -

中共南京城市职业学院委员会
中共南京市广播电视大学委员会

宁城职委〔2021〕25 号

★

关于做好我校党总支委员会换届、党支部委员会
选举工作的通知

各党（总）支部：

为做好我校党总支委员会换届、党支部委员会选举工作，进

一步加强我校党的组织建设，根据《中国共产党章程》《中国共

产党普通高等学校基层组织工作条例》《中国共产党基层组织选

举工作条例》等规定要求，现就换届选举相关工作通知如下：

一、目的意义

本次换届选举以加强和改进党的思想、组织、作风建设，努

力选好、配强党（总）支部党务干部，进一步提高基层党组织推

动发展、服务群众、凝聚人心、促进和谐的能力为目的，夯实组

织基础，为学校事业高质量发展提供坚强的组织保障。

二、换届选举范围

换届：各党总支委员会

选举：各党支部委员会

- 2 -

三、时间

6 月底前完成。

四、选配条件

（一）职数设置。党（总）支部委员会的人数应是单数，以

3 或 5 人为宜。党总支委员会可设党总支书记（副书记）、组织

委员、宣传委员、纪检委员、统战委员；党支部委员会可设党支

部书记（副书记）、组织委员、宣传委员、纪检委员。

（二）任职条件。党（总）支部书记、副书记及委员应为正

式党员，具有履行职责所必需的政治思想素质和领导能力，有较

高的政治理论水平和坚定的政治信念，党性观念强、业务水平高，

能密切联系群众，有较强的组织协调能力，作风正派、廉洁奉公、

热心党务工作，在党员群众中有较高的威信。

五、工作步骤

（一）前期准备

1.做好研究请示。各党（总）支部从实际出发，依据党员人

数和工作需要来研究确定党（总）支部委员会设置及选举方案，

并请示学校党委。

2.进行选举教育。党（总）支部要通过组织生活和必要的会

议，对党员进行教育：一是党的民主集中制的教育；二是开好党

员大会指导思想的教育；三是党（总）支部委员会的政策和标准

的教育。

3.酝酿确定候选人。党（总）支部委员会委员、书记、副书

记候选人要广泛征求党员和群众意见，并按照不少于应选人数20%

的差额比例确定。党（总）支部党员候选人经过认真酝酿后提出、

上报。

- 3 -

（二）选举实施

1.清点人数，确认选举资格。党员大会可推荐一名党员主持。

主持人在宣布开会前，应首先清点到会党员人数。清点结束后，

要向全体党员报告结果，并说明本支部党员总数，其中有选举权

和被选举权的党员数；应到会党员人数、实到会党员数，其中有

选举权和被选举权的党员数。

2.审议通过选举办法和监票工作人员。选举办法经党委原则

同意后，在党员大会正式投票选举之前，要提请大会审议通过。

同时，审议通过监票等工作人员。

3.公布候选人建议名单，介绍候选人情况。正式选举前，主

持人向党员大会公布候选人建议名单，并如实介绍候选人基本情

况，经过大会同意后方可作为候选人。

4.投票选举。大会采取无记名投票、差额选举的办法选举产

生新一届党（总）支部委员会。被选举人获得赞成票超过应到会

有选举权人数半数的，始得当选。

（三）选举大会后的工作

1.召开新一届党（总）支部委员会第一次会议。选举大会结

束后，应及时召开党（总）支部委员会第一次会议。会议的主要

内容是根据学校党委审查同意的党（总）支部书记（副书记）候

选人名单等额选举产生党（总）支部书记（副书记）以及研究委

员的分工。

2.向学校党委报告选举结果。党（总）支部委员会应将选举

大会和党（总）支部委员会成员的分工情况书面报告学校党委，

书记、副书记报上级党组织批准。

3.党（总）支部委员会开始履职。学校党委下发批复后，党

- 4 -

（总）支部开始正式履职，同时应及时向全体党员公布党（总）

支部委员会组成情况。有关改选资料由党（总）支部委员会归入

文书档案保存。

六、基本要求

（一）加强领导。各党总支(党支部)要加强对该换届工作的

组织领导，落实指导责任，把党总支(党支部)委员会换届工作列

入重要议事日程，要采取相关措施确保换届工作顺利进行。

（二）严格程序。各党总支(党支部)要结合本部门的实际，

按照各项要求，制定工作措施，统筹安排。各党总支(党支部)负

责同志要熟悉程序和规定，指导换届工作有序进行，遇到问题要

查阅文件规定或与上级党组织联系，妥善处理。

（三）发扬民主。充分保证党员民主权利，保证党员知情权、

参与权、选举权和监督权；同时发挥思想政治工作优势，引导党

员增强政治意识、大局意识、核心意识、看齐意识，正确行使党

员权利，主动参与选举工作。

（四）严明纪律。要严格遵守《中国共产党党章》及党内选

举的有关规定，坚持民主集中制，严明纪律和规矩，要坚决防止

和纠正跑官要官、拉票贿选、搞小圈子、拉帮结派等不正之风，

坚决整治破坏选举的现象，严肃处理违反选举纪律的行为。

中共南京城市职业学院委员会

中共南京市广播电视学委员会

2021 年 6 月 10 日

- 5 -

（此页无正文）

南京城市职业学院（南京市广播电视大学）党委办公室 2021 年 6 月 11 日印发